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(2차추경예산)

만경여자중학교



만경여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-26 예산액 1,253,775,000

예산총칙

제1조 2023학년도 만경여자중학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,253,775,000원으로 하며, 세

입·세출 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 만경여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,253,775 1,333,013 -79,238 -5.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -78,650 1,007,177 80.3

학생복지/교육격차 해소 -942 33,132 2.6

기본적 교육활동 -9,182 52,738 4.2

선택적 교육활동 -162 12,168 1

교육활동 지원 4,459 76,779 6.1

학교 일반운영 5,239 71,781 5.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -73,549 1,208,503 96.4

이전수입 기타이전수입 0 20,000 1.6

자체수입 학부모부담수입 -5,715 8,668 0.7

자체수입 행정활동수입 26 2,753 0.2

기타수입 전년도이월금 0 13,851 1.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,228,503 1,302,052 -73,549

1.지방교육행정기관이전수입 1,208,503 1,282,052 -73,549

1.교육비특별회계전입금수입 1,208,503 1,282,052 -73,549

1.사립학교보조금수입 1,208,503 1,282,052 -73,549

1.인건비재정결함보조금 973,715 1,052,915 -79,200 2023 인건비 : -79,200,000원 * 1개교 = -79,200,000

2.운영비재정결함보조금 163,187 163,187 0

3.목적사업비보조금 71,601 65,950 5,651
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영 : 

561,000원 * 1개교 =
561,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 3,340,000원 * 1

개교 =
3,340,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 1,200,000원 * 1

개교 =
1,200,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1개교 =
550,000

2.기타이전수입 20,000 20,000 0

1.사학법인이전수입 20,000 20,000 0

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0

2.자체수입 11,421 17,110 -5,689

1.학부모부담수입 8,668 14,383 -5,715

1.수익자부담수입 8,668 14,383 -5,715

1.급식비 8,668 8,883 -215

1.급식비 8,668 8,883 -215
비조리교급식비전출 : (5,500원*8.294명*190

일) - 8,883,000원 =
-215,000

2.현장체험학습비 0 5,000 -5,000

1.현장체험학습비 0 5,000 -5,000
수학여행비 : (500,000원*10명*0회) - 

5,000,000원 =
-5,000,000

3.졸업앨범비 0 500 -500

1.졸업앨범비 0 500 -500
졸업앨범비 : (50,000원*10명*0회) - 500,000

원 =
-500,000

2.행정활동수입 2,753 2,727 26

1.기타행정활동수입 2,753 2,727 26

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 2,253 2,227 26
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 2,253 2,227 26
법인세 환급금 : (47,830원*1회*1교) - 20,000

원 =
28,000

법인카드포인트캐쉬백 : (397,120원*1회*1교) 

- 400,000원 =
-2,000

3.기타수입 13,851 13,851 0

1.전년도이월금 13,851 13,851 0

1.순세계잉여금 11 11 0

1.순세계잉여금 11 11 0

1.순세계잉여금 11 11 0

2.정산대상재원사용잔액 13,840 13,840 0

1.정산대상재원사용잔액 13,840 13,840 0

1.정산대상재원사용잔액 13,840 13,840 0

세입합계 1,253,775 1,333,013 -79,238
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,007,177 1,085,827 -78,650

1.교직원보수 963,223 1,042,423 -79,200

1.사립학교 교원보수 828,842 911,842 -83,000

1.기본급 528,959 618,959 -90,000

1.봉급 528,959 618,959 -90,000
봉급 : (4,897,768원 *9명*12월) - 

618,959,000원 =
-90,000,000

2.정액수당 241,578 241,578 0

1.정근수당 65,267 65,267 0

2.성과상여금 37,153 37,153 0

3.가족수당 6,600 6,600 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,550 3,550 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

9.관리업무수당 5,883 5,883 0

10.정액급식비 15,120 15,120 0

11.명절휴가비 62,525 62,525 0

12.직급보조비 4,800 4,800 0

13.기타수당 6,480 6,480 0

3.초과근무수당 18,730 18,730 0

1.시간외근무수당 18,730 18,730 0

4.부담금 39,575 32,575 7,000

1.교직원법정부담금 39,575 32,575 7,000
건강보험부담금 : (246,166원 *9명*12월) 

- 19,586,000원 =
7,000,000

2.사립학교 직원보수 134,381 130,581 3,800

1.기본급 76,056 72,556 3,500

1.봉급 76,056 72,556 3,500
봉급 : (3,169,000원*2명*12월) - 

72,556,000원 =
3,500,000

2.정액수당 37,860 37,860 0

1.정근수당 7,787 7,787 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 6,177 6,177 0

3.가족수당 6,480 6,480 0

4.정액급식비 3,360 3,360 0

5.명절휴가비 7,328 7,328 0

6.연가보상비 1,748 1,748 0

7.직급보조비 4,260 4,260 0

8.기타수당 720 720 0

3.초과근무수당 6,000 6,000 0

1.시간외근무수당 6,000 6,000 0

4.부담금 14,465 14,165 300

1.교직원법정부담금 14,465 14,165 300
건강보험부담금 : (186,833원*2명*12월) -

 4,184,000원 =
300,000

2.기타 교직원보수 26,481 25,931 550

1.교직원대체인건비 26,481 25,931 550

1.교원대체인건비 26,481 25,931 550

1.기간제교원인건비 23,241 23,241 0

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 1

명*550,000원*1교=
550,000

3.기간제교원법정부담금 2,690 2,690 0

3.교직원 복지 및 역량강화 17,473 17,473 0

1.교직원역량강화 2,640 2,640 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 500 500 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 500 500 0

3.미래교실 역량강화 640 640 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 230 230 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 110 110 0

2.교직원복지 14,833 14,833 0

1.교직원맞춤형복지비 14,373 14,373 0

1.맞춤형복지비 14,373 14,373 0

2.시설직원 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.특근매식비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.학생복지/교육격차 해소 33,132 34,074 -942

1.급식 관리 8,668 8,883 -215

1.학교급식운영 8,668 8,883 -215

1.비조리교급식비 8,668 8,883 -215

1.전출금 8,668 8,883 -215
비조리교급식비전출 : (5,500원*8.294명

*190일) - 8,883,000원 =
-215,000

2.보건관리 15,551 15,050 501

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,706 4,909 -203

1.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50
부상학생후송비 및 치료비 : (50,000원*1

명*0회) - 50,000원 =
-50,000

2.학생건강검사 318 319 -1

1.학생복지비 318 319 -1
소변검사 : (1,100원*16명*1회) - 19,000

원 =
-1,000

3.보건실운영 588 740 -152

1.학생복지비 425 540 -115
약품구입 : (143,500원*1회*2학기) - 

300,000원 =
-13,000

침구세탁비 : (50,000원*0회*2학기) - 

100,000원 =
-100,000

소모품구입 : (69,000원*1회*2학기) - 

140,000원 =
-2,000

2.비품구입비 163 200 -37
보건실기구확충 : (81,500원*1회*2학기) -

 200,000원 =
-37,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.보건실 환경개선물품 구입비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.여학생 위생용품 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 10,845 10,141 704

1.먹는물관리 4,895 4,632 263

1.일반수용비 4,895 4,632 263
정수기 및 공기정화기 유지보수 : 

(383,333원*12월*1교) - 4,320,000원 =
280,000

수질검사료 : (38,984원*5회*1교) - 

112,000원 =
83,000

저수조청소료 : (100,000원*1회*1교) - 

200,000원 =
-100,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120
공기질측정검사수수료 : (880,000원*1회*1

교) - 1,000,000원 =
-120,000

3.방역관리 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

4.방역활동자원봉사자 운영 2,720 2,159 561

1.기간제근로자인건비 2,720 2,159 561
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 봉사료 :

 1명*17,000원*33일=
561,000

3.학생복지 8,913 10,141 -1,228

1.학생복지운영 8,913 10,141 -1,228

1.졸업앨범제작 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
졸업앨범제작 : (50,000원*10명*0회) - 

500,000원 =
-500,000

2.학생교과서구입 1,787 2,391 -604

1.교육운영비 1,787 2,391 -604
학생교과서 : (71,478원*25명*1회) - 

2,391,000원 =
-604,000

3.학생증제작 126 250 -124

1.학생복지비 126 250 -124
학생증제작 : (12,600원*10명*1회) - 

250,000원 =
-124,000

4.통학차량(임차)운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 4,400 4,400 0

3.기타공공요금 600 600 0

5.교육복지연계학교 운영 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 52,738 61,920 -9,182

1.교과 활동 36,749 36,460 289

1.교과활동지원 24,053 19,480 4,573

1.학습준비물구입 600 800 -200

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 0 200 -200
학습준비물구입 : (100,000원*0회*2학기) 

- 200,000원 =
-200,000

2.교사용교과서(지도서)구입 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
교과용교과서(지도서) 구입 : (300,000원

*0회*1교) - 300,000원 =
-300,000

3.보결수업관리 620 0 620

1.기타수당 620 0 620 보결수당 : 20,000원*1명*31시간= 620,000

4.기초학력지도 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200
기초학습부진학생지도수당 : (30,000원*0

시간*1년) - 1,200,000원 =
-1,200,000

5.인성교육 6,019 5,000 1,019

1.운영수당 600 1,000 -400
성,흡연,심폐소생교육 : (100,000원*3회*2

학기) - 1,000,000원 =
-400,000

2.교육운영비 5,419 4,000 1,419
문화체험활동 : (729,750원*2회*2학기) - 

1,500,000원 =
1,419,000

6.순회교사운영 10,140 5,600 4,540

1.기타수당 2,100 900 1,200
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*4명

*6개월=
1,200,000

2.여비 8,040 4,700 3,340
(성립전_2추)순회교사여비 : 3,340,000원

*1학기*1교=
3,340,000

7.기후변화교육운영 593 500 93

1.운영수당 593 500 93
기후변화교육운영 : (592,560원*1회*1교) 

- 500,000원 =
93,000

8.교과보충 프로그램 4,081 4,080 1

1.기타수당 2,890 2,808 82
강사비 : ((36,000원*80.27차시)) - 

2,808,000원 =
82,000

2.교육운영비 1,191 1,272 -81
학생 간식비 : (48,875원*4명*2학기) - 

400,000원 =
-9,000

학습교재 및 학용품구입 : (100,000원*4명

*2학기) - 872,000원 =
-72,000

9.두드림학교 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,540 1,880 -340
강사비 : (37,000원*2시간*10주) - 

1,480,000원 =
-740,000

상담지원 : (100,000원*4회*2학기) - 

400,000원 =
400,000
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2.교육운영비 460 120 340
학생간식 : (115,000원*2회*2학기) - 

120,000원 =
340,000

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 294 300 -6

1.교과운영 294 300 -6

1.교육운영비 294 300 -6
교육용품 : ((146,660원*1회*2학기) - 

200,000원 ) - 100,000원 =
-6,000

4.수학 교과활동 509 1,000 -491

1.교과운영 509 1,000 -491

1.교육운영비 509 1,000 -491
교육용품 : ((127,212원*2회*2학기) - 

300,000원 ) - 700,000원 =
-491,000

5.과학 교과활동 5,159 8,260 -3,101

1.교과운영 2,517 5,260 -2,743

1.교육운영비 1,531 1,760 -229
체험활동비 : (161,250원*2회*2학기) - 

600,000원 =
45,000

과학축전참가 : (86,250원*2회*2학기) - 

600,000원 =
-255,000

가사실습재료구입 : (135,250원*2회*2학

기) - 560,000원 =
-19,000

2.비품구입비 986 3,500 -2,514
과학교구확충 : ((246,445원*2회*2학기) -

 2,000,000원 ) - 1,500,000원 =
-2,514,000

2.학습준비물지원 2,642 3,000 -358

1.학습준비물 2,642 3,000 -358
실험실습재료비 : ((660,292원*2회*2학기)

 - 2,000,000원 ) - 1,000,000원 =
-358,000

6.체육 교과활동 742 800 -58

1.교과운영 742 800 -58

1.교육운영비 742 800 -58
소모품구입 : (150,000원*0회*2학기) - 

300,000원 =
-300,000

교육용품 : (370,900원*1회*2학기) - 

500,000원 =
242,000

7.예술 교과활동 2,381 2,500 -119

1.교과운영 2,381 2,500 -119

1.교육운영비 411 500 -89
미술교육용품 : (205,090원*1회*2학기) - 

500,000원 =
-89,000

2.비품구입비 1,970 2,000 -30
악기구입 : (1,970,000원*1대*1회) - 

2,000,000원 =
-30,000
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8.외국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 575 575 0

2.학습준비물 125 125 0

9.선택 교과활동 935 1,140 -205

1.교과운영 420 620 -200

1.교육운영비 420 620 -200
한문교육용품 : (10,000원*20명*0

회)-200,000원 =
-200,000

2.학습준비물지원 415 420 -5

1.교육운영비 415 420 -5
도덕교육용도서 : (8,293원*25명*2학기) -

 420,000원 =
-5,000

3.기타교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.정보교과활동 476 780 -304

1.교과운영 0 480 -480

1.교육운영비 0 480 -480
SW교육 교구구입 : (80,000원*6개*0회) - 

480,000원 =
-480,000

2.학습준비물지원 476 300 176

1.교육운영비 476 300 176
교육용소모품 : (237,750원*1회*2학기) - 

300,000원 =
176,000

2.창의적 체험활동 12,849 22,320 -9,471

1.자율활동 3,633 3,800 -167

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.실기대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
대회출전용품 및 경비일체 : (50,000원*0

회* 1교) - 100,000원 =
-100,000

3.체육대회 533 600 -67

1.교육운영비 533 600 -67
시상및행사용품구입 : (532,660원*1회*1

교) - 600,000원 =
-67,000

4.전국소년체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 3,800 13,100 -9,300

1.수학여행 3,800 13,100 -9,300
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1.여비 1,800 2,100 -300
인솔교사여비 : (10,000원*10명*0일) - 

300,000원 =
-300,000

2.교육운영비 2,000 11,000 -9,000
숙박비 : (100,000원*10명*0회) - 

1,000,000원 =
-1,000,000

식비 : (10,000원*10명*0회) - 800,000원 

=
-800,000

입장료 : (40,000원*10명*0회) - 

2,000,000원 =
-2,000,000

차량임차료 : (120,000원*10명*0회) - 

1,200,000원 =
-1,200,000

인솔교사부담금 : (400,000원*10명*0회) -

 4,000,000원 =
-4,000,000

3.동아리활동 596 600 -4

1.동아리활동 596 600 -4

1.학생복지비 596 600 -4
학생동아리지원 : (59,600원*5개*2학기) -

 600,000원 =
-4,000

4.진로활동 4,820 4,820 0

1.진로체험활동 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.교과서들고 진로여행 3,600 3,600 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 2,832 2,832 0

3.자유학기(년) 활동 3,140 3,140 0

1.자유학기(년)제활동 3,140 3,140 0

1.진로탐색활동 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

2.주제선택활동 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.예술,체육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 12,168 12,330 -162

1.방과후학교 운영 6,530 6,030 500

1.방과후학교운영 6,530 6,030 500

1.특기적성교육 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.농어촌 방과후학교운영 5,530 5,030 500

1.기타수당 2,809 2,809 0

2.운영수당 2,041 2,041 0

3.교육운영비 680 180 500
프로그램운영비 : (680,000원*1건*1회) - 

180,000원 =
500,000

2.독서활동 5,638 6,300 -662

1.독서활동운영 5,638 6,300 -662

1.도서구입 4,846 5,500 -654

1.도서구입비 4,846 5,500 -654
도서구입 : (2,422,630원*1회*2학기) - 

5,500,000원 =
-654,000

2.도서관운영 792 800 -8

1.교육운영비 792 800 -8
도서관운영용품 : (197,775원*2회*2학기) 

- 800,000원 =
-8,000

5.교육활동 지원 76,779 72,320 4,459

1.교무업무 운영 39,477 40,968 -1,491

1.교무학사운영 39,477 40,968 -1,491

1.교무실무사인건비 34,208 34,208 0

1.공무직인건비 30,674 30,674 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 2,984 2,984 0

2.교무학사운영 1,148 1,290 -142

1.교육운영비 1,148 1,290 -142
교육계획서제작 : (15,000원*27권*1회) - 

390,000원 =
15,000

성적처리 : (43,000원*1회*1학기) - 

100,000원 =
-57,000

현황판제작 : (200,000원*2회*1교) - 

500,000원 =
-100,000

3.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.입학식 및 졸업식 600 1,330 -730

1.교육운영비 600 1,330 -730
졸업식 행사용품구입 : (300,000원*0회*1

교) - 300,000원 =
-300,000

졸업앨범구입(학교비치용) : (40,000원*2

개*0회) - 80,000원 =
-80,000

졸업식 동영상제작 : (350,000원*0회*1교)

 - 350,000원 =
-350,000
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5.교육과정평가 326 640 -314

1.교육운영비 326 640 -314
공개,연구수업 평가시상 : (16,300원*5명

*4회) - 640,000원 =
-314,000

6.환경정리 195 500 -305

1.일반수용비 195 200 -5
청소용품구입 : (97,335원*1회*2학기) - 

200,000원 =
-5,000

2.교육운영비 0 300 -300
교실환경정리 용품구입 : (100,000원*3학

급*0회) - 300,000원 =
-300,000

2.생활지도운영 3,223 3,892 -669

1.학생생활상담지도 2,431 2,900 -469

1.학생생활지도 운영 1,931 2,400 -469

1.운영수당 800 0 800 상담지원 : 100,000원*1명*8회= 800,000

2.교육운영비 894 1,700 -806
학생자치활동운영비 : (15,077원*25명*1

년) - 1,500,000원 =
-1,123,000

소모품구입비 : (258,035원*1회*2학기) - 

200,000원 =
317,000

3.일반업무추진비 237 300 -63
생활지도협의회 : (15,780원*3명*5회) - 

300,000원 =
-63,000

4.비품구입비 0 400 -400
행사용비품구입 : (100,000원*0회*2학기) 

- 400,000원 =
-400,000

2.상담실운영비 500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 792 792 0

1.안전한학교환경구축 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

3.학생안전교육 0 200 -200

1.안전교육 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
안전교육운영 : (100,000원*0회*1년) - 

100,000원 =
-100,000

2.소방,안전,재난대응훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
소방,안전,재난대응훈련운영 : (100,000원

*0회*1년) - 100,000원 =
-100,000

3.학습지원실 운영 2,340 2,340 0

1.정보화실운영 2,340 2,340 0

1.학교정보화지원 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0
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4.교육여건 개선 31,739 25,120 6,619

1.교육환경개선 31,739 25,120 6,619

1.PC구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

2.교실환경개선 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.관리실비품구입 9,021 2,500 6,521

1.비품구입비 9,021 2,500 6,521
관리실 및 특별실 비품구입 : (2,255,250

원*2회*2학기) - 2,500,000원 =
6,521,000

4.학교 무선망 추가 구축 9,563 9,520 43

1.시설비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,313 8,270 43
무선AP구입 : (1,662,484원*5대*1교) - 

8,270,000원 =
43,000

5.스마트칠판 보급 사업 10,055 10,000 55

1.비품구입비 10,055 10,000 55
스마트칠판 : (5,278,350원*1대*1교) - 

6,500,000원 =
-1,221,000

칠판장 : (4,775,650원*1대*1교) - 

3,500,000원 =
1,276,000

6.학교 일반운영 71,781 66,542 5,239

1.학교기관 운영 22,411 21,272 1,139

1.부서기본운영 22,411 21,272 1,139

1.교장실운영 7,074 6,600 474

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 1,500 1,200 300
관내외출장여비 : (25,000원*5회*12월) - 

1,200,000원 =
300,000

3.일반업무추진비 2,274 2,100 174
교직원경조사비 : (50,000원*1명*0회) - 

100,000원 =
-100,000

교직원간담회 : (23,000원*10명*4회) - 

800,000원 =
120,000

행사격려 : (29,675원*2회*2학기) - 

200,000원 =
-81,000

접대용다과,식사 : (123,500원*5월*2학기)

 - 1,000,000원 =
235,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,148 5,478 -330

1.일반수용비 3,004 3,124 -120
사무용기기유지보수비 : (10,000원*12개월

*0회) - 120,000원 =
-120,000

2.기타공공요금 44 74 -30
재정보증보험료 : (43,760원*1교*1년) - 

74,000원 =
-30,000
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3.여비 1,500 1,680 -180
관내외출장여비 : (25,000원*5명*12월) - 

1,680,000원 =
-180,000

4.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 10,189 9,194 995

1.일반수용비 5,034 5,034 0

2.여비 4,200 3,360 840
관내외출장여비 : (25,000원*14명*12월) -

 3,360,000원 =
840,000

3.일반업무추진비 955 800 155
부서,교과별간담회 : (23,875원*10명*4회)

 - 800,000원 =
155,000

2.시설 장비 유지 47,910 43,390 4,520

1.학교시설장비유지 47,910 43,390 4,520

1.공공요금및제세공과금 18,616 18,414 202

1.전기요금 10,624 10,624 0

2.상하수도료 1,538 1,200 338
상하수도요금 : (128,116원*1회*12개월) -

 1,200,000원 =
338,000

3.기타공공요금 6,454 6,590 -136
인터넷통신비 : (394,416원*1회*12개월) -

 4,800,000원 =
-67,000

케이블방송사용료 : (14,300원*1회*12월) 

- 180,000원 =
-8,000

우편요금 : (300원*200장*0회) - 60,000원

 =
-60,000

교육시설재난공제회비 : (348,210원*1회*1

년) - 350,000원 =
-1,000

2.연료비 0 348 -348

1.연료비 0 348 -348
장비용 유류비 : (1,740원*4시간*0일) - 

348,000원 =
-348,000

3.시설관리용역 4,484 4,524 -40

1.일반수용비 4,484 4,524 -40
제3종시설물관리 : (1,760,000원*1교*1년)

 - 1,800,000원 =
-40,000

4.시설일반관리 16,740 11,360 5,380

1.기간제근로자인건비 7,140 5,760 1,380
일용인부 용역비 : (150,000원*2명*4.466

회) - 720,000원 =
620,000

정원수전정작업 : (194,000원*5명*5일) - 

4,500,000원 =
350,000

화단 및 운동장 제초작업 : (70,000원*2명

*6.78일) - 540,000원 =
410,000

2.일반수용비 9,600 5,600 4,000
시설물 소규모 수선비 : (750,000원*2회*2

학기) - 1,000,000원 =
2,000,000

폐기물처리비 : 2,000,000원*1건*1교= 2,000,000

5.화장실관리 5,406 6,080 -674

1.기간제근로자인건비 3,930 4,400 -470
화장실 청소용역비 : (178,636원*2명*11

월) - 4,400,000원 =
-470,000

2.일반수용비 1,476 1,680 -204
화장실소규모수선비 : (200,000원*0회*1

교) - 200,000원 =
-200,000
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화장실 방역용역비 : (39,600원*12월*1교)

 - 480,000원 =
-4,000

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

3.학교운영 협력 1,460 1,880 -420

1.학교운영위원회운영 400 540 -140

1.학교운영위원회운영 400 540 -140

1.여비 0 40 -40
회의참석여비 : (20,000원*1명*0회) - 

40,000원 =
-40,000

2.일반업무추진비 400 500 -100
학교운영위원회 간담회 : (20,000원*5명*4

회) - 500,000원 =
-100,000

2.학부모협력 915 1,040 -125

1.학부모회운영 915 1,040 -125

1.일반수용비 26 100 -74
행사용품구입 : (25,430원*1회*1교) - 

100,000원 =
-74,000

2.여비 0 40 -40
학부모대상출장여비 : (20,000원*1명*0회)

 - 40,000원 =
-40,000

3.교육운영비 800 800 0

4.일반업무추진비 89 100 -11
학부모대상학교행사식비 : (17,700원*5명

*1회) - 100,000원 =
-11,000

3.관계기관협력 145 300 -155

1.학교운영협의회 145 300 -155

1.일반업무추진비 145 300 -155
지역유관기관 간담회 : (29,000원*5명*1

년) - 300,000원 =
-155,000

세출합계 1,253,775 1,333,013 -79,238
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